Sed novae rursum curae obstrepebant, imo novi cruciatus excoriabant miseris animas: **non satis temporis impendi**, non iusta opera incubui,

multa per negligentiam praeterii, et oblivio quae ex incuria provenit non est excusabilis (3, 4, 17).

Mais encores nouvelles sollicitudes poignoyent, ou plustost nouveaux tormens escorchoyent les povres âmes, quand ces pensées leur venoyent au-devant: **Je n’y ay pas assez mis de temps**. J’ay omis une partie par nonchalance, et l’oubliance qui provient de négligence n’est pas excusable.

Autre exemple: “Dum alii preculas easdem iterando **tempus frustra terunt**, alii longa verborum congerie apud vulgus se venditant” (3, 20, 29, c’est que les uns en barbotant force Ave Maria, et réitérant cent fois un chapelet, **perdent une partie du temps**, les autres, comme les chanoines et caffars, en abbayant le parchemin jour et nuit, et barbotant leur bréviaire vendent leurs coquilles au peuple).

Un deuxième usage qualitatif lié à la vie humaine

Voici quelques illustrations du deuxième emploi qualitatif du mot *tempus*: “et veniet **tempus** angustiae, quale non fuit ex quo gentes esse coeperunt” (2, 10, 22, et viendra un **temps** de destresse, tel qu’il n’y en a jamais eu depuis que le monde est créé). Nous rencontrons en outre *tempus* dénotant une situation: “Sequuta sunt deinde **tempora** quibus invaluit nimis superstitiosa caelibatus admiratio” (4, 12, 27, exemple non traduit par Calvin, dont le sens équivaut à ceci: s’ensuivirent des **temps** où dominait une trop superstitieuse admiration du célibat).

L’usage de *tempus* chez Luther

Comme chez Calvin, nous distinguons trois usages principaux du mot *tempus* chez Luther:

Usage quantitatif, objectif ou neutre

L’exemple suivant illustre le sens de ‘saison’: “sicut iudaei quoque suum annum incipiunt, et primum mensem ueris **tempus** faciunt, cum terra quasi aperitur et omnia pullulant” (ainsi comme même les Juifs commencent leur année en nommant le premier mois “le **temps** du printemps” où la terre pour ainsi dire s’ouvre et où tout éclot).

Un premier usage qualitatif lié à la vie humaine (*kairos*)

À l’instar de Calvin, nous rencontrons des passages insistant sur le bon usage du temps ainsi que des avertissements contre le gaspillage du temps, en voici deux: “quisque sibi eligat, ut laboret et non otio terat **tempus**” (quiconque fait le choix de travailler et de ne pas gaspiller son **temps** dans l’oisiveté); “Sed si illo **tempore** bene uteris et non sineres praeterire et cogitares, quid serviret